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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 

tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện Yên Châu về việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024; 

Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2024 của UBND xã 

Chiềng Khoi về việc Triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2024; 

Ban chỉ đạo xã Chiềng Khoi báo cáo kết quả triển khai, thực hiện phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm 2024 và 

nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi 

Luôn được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp giữa 

các ban ngành, đoàn thể trong việc triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 

Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được cải thiện, an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

2. Khó khăn 

Một số cấp ủy chính quyền bản chưa thực sự quan tâm đến công tác triển 

khai, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Ý 

thức trách nhiệm của số ít nhân dân còn hạn chế đã làm ảnh hưởng đến việc xây 

dựng Gia đình văn hóa nói riêng và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” nói chung trên địa bàn xã. 

Công tác vệ sinh môi trường ở một số cơ sở bản chưa được quan tâm, các 

thiết chế văn hóa, thể thao còn thiếu, phần lớn từ nguồn xã hội hóa. 

Một số Ban vận động và cấp ủy Đảng, chính quyền ở bản còn thiếu chủ 

động, sáng tạo, chưa thường xuyên quan tâm đến xây dựng phong trào, đặc biệt 

là công tác phong trào ở cơ sở. 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 của 

UBND xã Chiềng khoi về việc tổ chức hoạt động truyên truyền cổ động; văn 
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hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn; các ngày lễ, 

kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trong năm 2024; 

 Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 của UBND xã 

Chiềng Khoi về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động; văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; 

 Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của UBND xã 

Chiềng Khoi về việc Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; 

Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2024 của UBND xã 

Chiềng Khoi về Tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 

2024; 

Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2024 của UBND xã 

Chiềng Khoi về việc Triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2024; 

Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2024 của UBND xã 

Chiềng Khoi về việc Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan 

nhà nước xã Chiềng Khoi năm 2024; 

Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2024 của UBND xã 

Chiềng Khoi về việc Công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy 

ước năm 2024; 

Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2024 của UBND xã 

Chiềng Khoi về việc Tuyên truyền về Chuyển đổi số năm 2024; 

Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2024 của UBND xã 

Chiềng Khoi về Chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn xã Chiềng Khoi; 

Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2024 của UBND xã 

Chiềng Khoi về việc Tham gia Giải chạy Việt dã huyện Yên Châu mở rộng năm 

2024; 

Triển khai Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ 

Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa” “Thôn, Tổ dân phố văn hóa” “ Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

Ban chỉ đạo phân công thành viên phụ trách các bản về phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phối hợp tổ chức các hoạt động trong 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, biểu dương gia 

đình văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, tổ chức 

văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; thông tin tuyên truyền đến các bản. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền vận động 

Ban chỉ đạo xã luôn quan tâm, chỉ đạo các bản, đơn vị tổ chức tuyên 

truyền, giáo dục về pháp luật và các chính sách liên quan đến phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”,  xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, 

tiến bộ, hạnh phúc, đặt biệt là việc gìn giữ, phát huy những giá trị đạo đức, lối 

sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình, tuyên truyền các tiêu chí giữ gìn và 
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phát huy truyền thống văn hóa gia đình vào quy ước, hương ước của địa 

phương. Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” nhằm tuyên tuyền chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến xây dựng các phong trào Gia đình 

văn hóa; gương người tốt việc tốt, các điển hình trong xây dựng gia đình hiếu 

học, gia đình hạnh phúc, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo… 

Tổ chức tuyên truyền về phong trào bằng băng zôn khẩu hiệu; tổ chức các 

hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT. 

2. Kết quả thực hiện 5 nội dung phong trào 

2.1. Phong trào “Đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, xoá đói giảm 

nghèo” 

Thành viên Ban chỉ đạo xã, theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện 

các chương trình, chính sách xoá đói giảm nghèo, xây dựng cơ sở hạ tầng, triển 

khai các Dự án giảm nghèo, chương trình chính sách hỗ trợ, phát triển sản xuất; 

chính sách tín dụng; chính sách y tế. Các chính sách an sinh xã hội được quan 

tâm, hỗ trợ các hộ đặc biệt khó khăn, người nghèo, người có công với cách 

mạng. Các phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau 

xoá đói giảm nghèo và làm giàu chính đáng”, “Lao động giỏi, lao động sáng 

tạo”, phong trào “Thi đua phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá 

nông nghiệp và phát triển nông thôn” Phong trào “phụ nữ đoàn kết giúp nhau 

phát triển kinh tế gia đình”, “phụ nữ làm kinh tế giỏi”, phong trào “Thanh niên 

lập nghiệp”, đã được triển khai đến cơ sở và có nhiều mô hình được hoạt động 

có hiệu quả cao. 

Duy trì, nhân rộng mô hình chăn nuôi trâu bò; mô hình xây dựng gia đình 

5 không 3 sạch; Câu lạc gia đình phát triển bền vững và nhóm phòng, chống bạo 

lực gia đình; 

Phong trào toàn dân sản xuất kinh doanh giỏi; Xây dựng nông thôn mới; 

Phong trào bảo vệ an ninh Quốc phòng, ngoài ra quan tâm các hoạt động trợ 

giúp nông dân phát triển kinh tế, mô hình cấy lúa hiệu ứng hàng biên, cây ăn 

quả, rau làm tăng năng suất cho nhân dân, như các bản (Bản Tủm, Bản Mé, Bản 

Ngoàng...). 

Xã đã thành lập 01 HTX nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản tại bản 

Ngoàng, đang từng bước đi vào hoạt động có hiệu quả. 

2.2. Thực hiện nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật 

Công tác xây dựng nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật là chỉ tiêu thi 

đua, bình xét thi đua hàng năm, từng bước hình thành thói quen và nếp sống văn 

minh, kỷ cương pháp luật cho mỗi người dân, mỗi cán bộ công chức, người lao 

động. Các nội dung xây dựng nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật được đưa 

vào quy định, quy ước và là tiêu chí bình xét các danh hiệu văn hóa hàng năm 

trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Các khu dân 
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cư thực hiện tốt hương ước, quy ước cộng đồng, thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang.  

Hướng dẫn, chỉ đạo 6 bản về bổ sung hương ước, quy ước theo Quyết 

định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây 

dựng, thực hiện hương ước, quy ước; Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 

02/7/2020 của UBND tỉnh Sơn La về ban hành định hướng nội dung hương ước, 

quy ước bản, tiểu khu, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai rộng 

khắp đến từng bản, với nhiều hình thức đa dạng như: thông qua hội nghị, qua hệ 

thống loa phát thanh của xã, bản, các buổi tuyên truyền pháp luật... Tổ chức 

nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tạo điều kiện cho nhân dân 

giao lưu, hưởng thụ và sáng tạo văn hóa, thúc đẩy kinh tế phát triển, góp phần 

ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

2.3. Xây dựng môi trường văn hoá xanh - sạch - đẹp - an toàn 

Được các cấp uỷ Đảng, chính quyền, quan tâm, trú trọng chỉ đạo triển 

khai lồng ghép với Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá”; việc xây dựng môi trường văn hoá, lành mạnh, tiến bộ, văn minh 

được cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tích cực hưởng ứng. Các hủ tục 

lạc hậu, tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn ma tuý từng bước được đẩy lùi, góp 

phần làm trong sạch môi trường văn hoá tạo điều kiện cho kinh tế, xã hội phát 

triển toàn diện và bền vững. Bổ sung hương ước, quy ước với những nội dung 

mới theo hướng văn minh, tiến bộ đã có tác động hiệu quả tới việc gìn giữ và 

phát triển nền văn hoá truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp tại cộng đồng 

dân cư; xây dựng môi trường xã hội lành mạnh. 

Hiện nay tỷ lệ người dân trên địa bàn xã được sử dụng nước sinh hoạt 

sạch, hợp vệ sinh là 100%. 

2.4. Xây dựng các thiết chế văn hoá 

Hàng năm Công chức Văn hóa xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, rà 

soát các thiết chế văn hóa của xã, các bản. 

Cấp xã: Nhà văn hóa xã hiện nay đã được đầu tư xây dựng, tuy nhiên hệ 

thống thiết chế văn hóa chưa đảm bảo, khu thể thao chưa có... chưa đáp ứng nhu 

cầu sinh hoạt văn hóa tinh thần , rèn luyện thể chất cho cán bộ và nhân dân tại 

địa phương. 

Các bản: 06/06 bản đã xây dựng xong nhà văn hóa (Bản Hiêm, Bản Pút, 

Bản Tủm, Bản Mé, Bản Ngoàng, bản Na Đông). Các thiết chế nhà văn hóa cơ 

bản đã được đầu tư mua sắm, tuy nhiên chưa đầy đủ, một số thiết chế đã xuống 

cấp cần được sửa chữa, bổ sung. 

2.5. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh  

Tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết và đặc 

biệt đẩy mạnh việc đẩy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 
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Nhà nước tới cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân. Triển khai tuyên truyền 

Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII) về xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên 

tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh; quán triệt Nghị Quyết Đại hội Đảng các cấp. 

3. Kết quả triển khai 7 phong trào 

3.1. Về phong trào xây dựng gia đình văn hoá 

Phong trào xây dựng Gia đình văn hoá đã góp phần quan trọng thực hiện 

quy chế dân chủ cơ sở, thực hiện quy ước, hương ước ở bản và xã hội hóa các 

hoạt động văn hóa, giáo dục, y tế, thể thao đã thu hút được đông đảo mọi tầng 

lớp nhân dân tham gia, nhân dân tự nguyện đóng góp tiền của, công sức để cải 

tạo, nâng cấp, xây dựng đường giao thông, nội bản, liên bản, xây dựng các công 

trình văn hóa, trạm y tế, trường học… góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh 

thần cho nhân dân. 

Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động thiết thực, hưởng 

ứng việc triển khai thực hiện xây dựng phong trào Gia đình văn hoá; tuyên 

truyền, giáo dục đạo đức, lối sống gia đình. Đặc biệt thường xuyên tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền như: Tuyên truyền loa truyền thanh của các bản hay 

những buổi sinh hoạt văn nghệ, TDTT, thông qua các Hội nghị sơ kết, tổng kết 

và biểu dương những gương điển hình tiên tiến để kịp thời động viên những cá 

nhân, tập thể có nhiều thành tích trong thực hiện phong trào, góp phần làm cho 

các cấp ủy Đảng, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể, đặc biệt là nhân dân 

nhận thức rõ về vị trí và tầm quan trọng của việc xây dựng Gia đình văn hóa 

trong đời sống xã hội.  

 Ban chỉ đạo xã luôn quan tâm, chỉ đạo bản, đơn vị tổ chức tuyên truyền, 

giáo dục về pháp luật và các chính sách liên quan đến việc xây dựng gia đình no 

ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, đặt biệt là việc gìn giữ, phát huy những giá 

trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình, tuyên truyền các tiêu 

chí giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa gia đình vào quy ước, hương ước 

của địa phương. 

Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của phong trào nhằm tuyên tuyền 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến xây 

dựng Gia đình văn hóa; gương người tốt việc tốt, các điển hình trong xây dựng 

gia đình hiếu học, gia đình hạnh phúc, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu 

thảo… 

3.2. Phong trào xây dựng bản văn hóa 

Ban chỉ đạo phong trào xã triển khai công tác phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”, tiếp tục triển khai thực hiện bổ sung thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội vào quy ước, hương ước 

của bản. Duy trì các hoạt động của câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững và  

phòng, chống bạo lực gia đình, nhằm hoạt động thúc đẩy, nhân rộng mô hình 

này đến các bản khác trên địa bàn trong công tác quản lý và xử lý tình trạng bạo 
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lực gia đình, hôn  nhân cận huyết thống, tảo hôn về tình hình gia đình hiện nay 

trên địa bàn xã.  

Chỉ đạo các bản tích cực tham gia các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, 

tuyên truyền, vận động các bản phấn đấu thực hiện  

Triển khai Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ 

Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa” “Thôn, Tổ dân phố văn hóa” “ Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; 

Trong 6 tháng đầu năm 2024 triển khai vận động phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến các bản. Đây là một thành tích xuất 

sắc của phong trào xây dựng kỷ cương, hương ước, quy ước bản, đầu tư bổ xung 

các thiết chế văn hóa, thể thao, vệ sinh môi trường bản và tổ chức chính trị xã 

hội bản.  

Ngay từ đầu năm đã có 6/6 bản đăng ký thi đua bản văn hóa năm 2024; 

3.3. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hoá 

Công đoàn cơ sở đẩy mạnh triển khai phong trào “Xây dựng đời sống văn 

hóa cơ sở”, triển khai Hướng dẫn số 53/HD-BCĐ ngày 24/7/2015 của Ban chỉ 

đạo tỉnh về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận danh hiệu “Cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

xã.  

3.4. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại” 

Hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương bác 

Hồ vĩ đại” phong trào thể dục thể thao được phát triển rộng khắp thu hút được 

động đảo quần chúng nhân dân tham gia với nhiều môn thể thao như: cầu lông, 

bóng đá, bóng chuyền, điền kinh và nhiều môn thể thao dân tộc khác như đẩy 

gậy, kéo co….  

Tổ chức ngày chạy OLympic vì sức khỏe toàn dân thu hút được 220 

người là cán bộ và nhân dân tham gia; 

3.5. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh” 

Đảng ủy, HĐND, UBND xã các ban ngành và tổ chức chính trị xã hội từ 

xã đến các bản đã chung tay góp sức để thực hiện các tiêu chí nông thôn mới 

theo bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới đã đề ra, huy động mọi nguồn lực 

trên địa bàn. 

Tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đến mọi 

tầng lớp nhân dân. Vận động cán bộ và nhân dân hiến đất, hiến của thực hiện 

theo chủ trương của cấp trên; Phối hợp với Trung tâm văn hóa - điện ảnh tỉnh 

Sơn La, trung tân truyền thông văn hóa huyện Yên Châu tổ chức 01 đêm biểu 

diễn văn nghệ tuyên truyền về Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao 

thông an toàn, thu hút được đông đảo khán giả đến cổ vũ. 
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3.6. Phong trào học tập, lao động sáng tạo 

Phong trào đã được cơ quan, đơn vị, trường học triển khai thi đua học tập, 

lao động sáng tạo với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, tổ chức công đoàn 

có phong trào người cán bộ “Trung thành, sáng tạo, tận tuỵ, gương mẫu”, ngành 

Giáo dục có phong trào “Dạy tốt, học tốt”, “Trường học thân thiện, học sinh tích 

cực”; 

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam xã, hội khuyến học xã, nhất là Ban công tác Mặt trận ở 

các bản. Nâng cao vai trò của các cộng tác viên trong việc tham gia các hoạt 

động giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc. Tăng cường công tác 

phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc với các ban, ngành, các tổ chức thành viên, tạo 

sự chuyển biến rõ nét trên mọi lĩnh vực hoạt động. 

3.7. Phong trào gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến 

Nhiều mô hình phát triển kinh tế - văn hoá, nhiều gương điển hình tiên tiến đã 

xuất hiện và có sức lan toả lớn trong đời sống xã hội. Phát động xây dựng phong trào 

gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học, cụm dân cư hiếu học ở cơ sở, vận động ủng hộ 

quỹ khuyến học. Gia đình hiếu học, gia đình phát triển kinh tế giỏi ngày một nhiều 

và đang là những nhân tố tích cực đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước. 

 

 III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2024 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo các đơn vị, các bản triển khai thực hiện 

các nội dung của Phong trào. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo 

hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các nội dung thực hiện Phong trào 

theo Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về phát triển Phong trào "Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.  

 3. Chỉ đạo triển khai thực hiện chặt chẽ, khách quan, công bằng việc bình 

xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định số 

86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn 

và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” “Thôn, Tổ dân 

phố văn hóa” “ Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả việc đề nghị công nhận các danh hiệu văn 

hoá và công tác thi đua, khen thưởng đối với các danh hiệu văn hoá tiêu biểu năm 

2024. 

5. Triển khai Hướng dẫn số 53/HD-BCĐ ngày 24/7/2015 về tiêu chuẩn, trình 

tự, thủ tục xét và công nhận danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn 

hóa” trên địa bàn xã. 

6. Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá”, gia đình, bạo lực gia đình; tiếp tục triển khai thực hiện nếp sống văn 
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minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội theo sự chỉ đạo của Bộ Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch và các quy định của tỉnh, huyện năm 2024. 

7. Tham gia các lớp tập huấn công tác phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”; gia đình và bạo lực gia đình năm 2024 khi cấp trên có yêu 

cầu. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm công 

tác 6 tháng cuối năm 2024 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” xã Chiềng Khoi./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng văn hóa huyện; 
- Đảng ủy, HĐND-UBND; 
- Thường trực BCĐ; 
- 6 bản; 
- Lưu VT, VH, Tiến15b. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND 

Lò Thị Phương 
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